# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Tractus theologicus, de iure et iustitia, dominio contractibusque - Cod. Ettenheim-Münster 118**

**Cartier, Gallus**

**[S.l.], 1714**

Disputatio prima

[urn:nbn:de:bsz:31-111354](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-111354)

vinitaluri à generis sicam oriamur, et à primis adultima Judiciorum Justitia  
analorem traoramur, hinc gignuntur, et felicitas eveniat, sic.

### Quaestio unica

Origine, Divisione, et Citatione Juris, item Definitione,  
Divisione sine, et sub Justitia in genere scilicet specie  
na non de Justitia.

Cum in situ arduis questionum copia foris quibusdam pariat, neq;  
quod pariter fieri potest pluribus intricare quibusdam, integram disputationem in unam pro-  
legomeralen unia questione in plures, in articulos et sectiones, subdivisa deinde  
ing, sic infra prolegomera exposita, quoniam sed eluceat, quoniam foris ex ordine in unam  
unam et pro faciliore quopiam, intellu ab aliis raro poni oportet, sume in  
opportunitate et ceteris.

### Articulus unus

Origine, Divisione, et Citatione Juris.

Quoniam Regno Imperante Romanorum Caesaris Flavio Justiniano Ca-  
p. de Jure et Just. Juris operam daturam prius nosse oportet, unde nomen  
Juris descendat, nec si per deurgum hinc arguatur, illius per se reperitur hinc  
Juris tum Canonici tum Civilis curram citat, non ab eo, notabili utilitate  
et debet religio auctoribus nec Jure et Justitia illius expensuris origi-  
inem, Divisionem, et Citationem, et hinc Juris citandi in eo hinc articulo rationem  
consultum habeo per me expertis, quam hinc in ignita in studio animo  
parios quoniam proinde, et à mente studens hinc laborum, placuisse et per

### Sectionis una

Divisione, et Origine Juris tum Canonici tum Civilis.

Ut faciam Juris prudentiam, seu quomodo Justiniano ad Lexima et de iure  
et Justitia rerum divinarum aq; humanarum notitiam, hinc et in unum sicam delictis  
illius expendere valeamus, hinc de J. et J. man ab origine Juris oriamur,  
necesse est.

x

Est igitur Jus à Justitia appellatum, aq; boni et equi, ut interpretatur in unum  
C. de J. et J. bonum aq; equum in generali, hinc adlectione duplex alteru  
divinum et humanum, alterum aq; participat, bonitas et in unum et hinc  
Deo est hinc aq; participata hinc ab in unum et hinc bonitas Dei, aq; cum hinc per

ista denique in eadem conspectu et etiam in eadem librum Juris Decretalium de  
 generatione et genere distinctione et in pluribus capitulis citatis pariter per  
 initium capituli et numerum distinctionis adhibere libulo de generatione §. C. de illud  
 §. 1. de consuetudine. Et igitur de rebus gratiani et de rebus ista utinam ad  
 eam §. 3. de quaestione etiam generis de illud de rebus includat, et utinam in  
 conspectu consuetudinum legendi modum de quaestione etiam ad §. 3. de rebus  
 citandi modum pro speciali parte respiciat.

9

Superest ut decretalium qualiter nominantur, cuius eisdem adhibere fulgoribus  
 explicemus: pro quo sciendum est post auctoritatem scriptam in generalibus obli-  
 nere his Canonibus, si quomodo utinam, sed in ea solum, quae sunt de rebus  
 scribi rogata, per eandem procedunt, recondita et confirmata sunt. Sciendum quoque  
 est iuxta rationem aliorum Canonistarum modo solum decretum a Gratiano privato  
 studio collectum est, neque ab ullo Pontifice hactenus quoad solum suam latitudinem  
 approbatum fuisse ea re se, ut ea in eo scripta libere non legantur, sicut  
 est gelasio singula capitula ad primorum auctoritatem revocari debent, aliquid  
 ea solum auctoritatem Juris Canonici obtinere, quae ex sanctorum Pontificum et con-  
 cilio generalium decretis congesta sunt, ea etiam auctoritatem Juris Civili-  
 s, quae ex Imperatorum legibus et scriptis desumpta dicto decreto inserta sunt, reliqua  
 non sunt sententiae Pontificum, quae privatis opinionibus proferri debent, item  
 propria Privilegiis vacata, quae disponantur et legum condicione operante labore  
 intendunt, minime auctoritatem Juris obtineant. Sed in solimodo solum sunt  
 privatorum auctoritatem valore ferunt.

10.

2da pars auctoritatem Juris Canonici obtinere sunt Decretales Gregorii qui  
 Avaniculam Petri et uncialis Sicilia pastorium orbientis circa annum 1227.  
 Aps deinde ex variis appellationibus et in ipsi Pontum dicit Gregorii antea scriptum  
 in ipsi Gregorii a. Haymario Ordinis. Inici modo dicit Gregorii Pontifis  
 Capellano et Penitenciaro eisdem in fine auctoritate circa annum 1229. in quibus  
 congesta sunt plures resales, unde evenit, quod in decretalium eorum per hunc  
 uentur inveniri sic et infra: dicit autem Decretales a deomodo et saluando.  
 Et igitur decretalium sunt libri in libulis plures et capitula singula citata eorum  
 et per initium et numerum capituli adhibere libuli maam §. C. pastorali officii  
 de scriptis C. et de electione et electi poteste, et Capit. 14. de scriptis  
 singulorum librorum maam breviter hoc serse explicat.

1. Judex. 2. Judicium. 3. Clerus. 4. sponsalia. 5. Crimen.

Illi Canonici A. plerum per Clementem ab Ap. Deo. Rom. ordinatum in  
 Epum in unum congregati octoginta itaq. nec in fine institutiones eisdem juris quae  
 Joannis Pauli Zaridolli De usura, divisa in titulos nonaginta sex sunt,  
 verum quoniam citari n. quib. rarissime adhibentur, et in his solum auctoritas est,  
 in q. tit. sex prioribus q. gradibus, q. hui. leg. imponere rati n. e.